retornou com questionamentos e, em 01/09/2022, foi encerrada a Fiscalização referente aos 
Exercícios de 2020 e 2021. Segundo consta do Termo de Encerramento da Fiscalização (Doc. 09) 
foram apuradas seis infrações, totalizando o valor do ICMS de R$ 256.777,16 (duzentos e cinquenta 
e seis mil setecentos e setenta e sete reais e dezesseis centavos), e que seria lavrado o Auto de 
Infração exigindo o imposto devido à Fazenda Pública Estadual, conforme se verifica do referido 
termo.  

Diz que foi surpreendido pela lavratura de dois Autos de Infração, o de nº 207101.0009/22-1 (Doc.

[...]

mesma Auditoria e, estes valores ultrapassam R$ 200.00,00, ele faz o desmembramento 
automaticamente”.  

O Auto de Infração nº 2071010010/22-0 (Doc. 10) exige o tributo decorrente das infrações elencadas 
nos nºs 03 e 06 do Termo de Encerramento da Fiscalização (Doc. 09), no valor histórico total de R$ 

154.344,72 (cento e cinquenta e quatro mil trezentos e quarenta e quatro reais e setenta e dois 
centavos) e valor atualizado, até o mês de setembro de 2022, de R$ 260.741,15 (duzentos e sessenta 
mil setecentos e setenta e um reais e quinze centavos).  

O Auto de Infração nº 2071010009/22-1 (Doc. 05) exige o tributo decorrente das infrações elencadas 
nos nºs 01, 02, 04 e 05 do Termo de Encerramento da Fiscalização (Doc. 09), no valor histórico total 
de R$ 102.452,44 (cento e dois mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e quarenta e quatro 
centavos) e valor atualizado, até o mês de setembro de 2022, de R$ 177.317,76 (centos e setenta e 
sete mil trezentos e dezessete reais e setenta e seis centavos).  

Informa que a Defesa visa impugnar apenas o presente Auto de Infração nº 2071010009/22-1 e uma

[...]

7.014/1996, se credita do ICMS anteriormente cobrado na cadeia, em atenção ao princípio da não 
cumulatividade.  

No presente caso, no que concerne as Notas Fiscais de entrada de mercadoria supracitadas, diz 
que o Fisco identificou créditos em valores supostamente superiores aos tributos destacados nos 
documentos fiscais no importe de R$ 15.467,16 (quinze mil quatrocentos e sessenta e sete reais e 
dezesseis centavos), conforme se verifica da “Infração 01” e dos documentos acostados (Doc. 12 - 

AUDIF-204- CREDITO FISCAL MAIOR - e Doc. 13 - AUDIF204-CREDITO FISCAL A MAIOR ANALITICO-
2020). 

Observa que em relação às Notas Fiscais acima mencionadas, de fato, ocorreu erro de digitação

[...]

Diz que os estornos, realizados nas competências 07 e 08 de 2021, podem ser comprovados pelos 
arquivos da EFD em formato “txt” (Docs. 23 e 24) e pelo arquivo anexo com prints do sistema de 
EFD e de outros documentos (Doc. 25).  

Conclui restar evidenciado que no valor de R$ 15.467,16 (quinze mil quatrocentos e sessenta e sete 
reais e dezesseis centavos), apontado pelo Fisco na “Infração 1”, e nos documentos acostados 
(Doc. 12 - AUDIF-204- CREDITO FISCAL MAIOR - e Doc. 13 - AUDIF-204-CREDITO FISCAL A MAIOR 

ANALITICO-2020) não foram considerados os estornos realizados, sendo a diferença creditada a 
maior de ICMS no valor de R$ 11.930,46 (onze mil novecentos e trinta reais e quarenta e seis 
centavos). É medida de inteira justiça que se julgue totalmente procedente a Impugnação em 
ordem a cancelar a autuação estabelecida na “Infração 1.  

Subsidiariamente, caso assim não se entenda, que se julgue parcialmente procedente a 
Impugnação em ordem a reduzir o crédito tributário constituído na “Infração 1” para R$ 11.930,46 

(onze mil novecentos e trinta reais e quarenta e seis centavos), conforme acima demonstrado.  

Quanto à Infração 02, o Auto de Infração aponta que o Impugnante deixou de observar o art. 6° do 
Decreto nº 7.799/2000, que dispõe sobre o tratamento tributário a ser adotado pelas empresas que